Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.cev.uece.br, e-mail: cev@uece.br

COMUNICADO Nº 112/2023-CEV/UECE
(28 de julho de 2023)

Dispõe sobre a relação dos nomes dos candidatos
considerados, em caráter definitivo, Pessoa com
Deficiência (PcD) concorrendo às vagas reservadas para
este segmento do Vestibular Especial (UAB) 2023 da UECE.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará - CEV/UECE, em exercício,

no uso de suas atribuições e considerando o Edital Nº 03/2023-CEV/UECE, de 25/03/2023, que regulamenta o Vestibular

Especial (UAB) 2023 para habilitação de candidatos aos Cursos de Graduação da Universidade Estadual do Ceará – UECE,

na modalidade a distância, torna pública a relação dos nomes dos candidatos considerados, em caráter definitivo,

Pessoa com Deficiência concorrendo às vagas reservadas para este segmento do Vestibular Especial (UAB) 2023 da

UECE.

1. No Comunicado Nº 107/2023-CEV/UECE, de 26/07/2023, consta o resultado definitivo (após recursos) da análise

da documentação dos candidatos que fizeram opção por vaga reservada (Professor e PcD) e por sistema de cotas

(Preto, Pardo, Indígena, Cota Social) para o Vestibular Especial (UAB) 2023 da UECE, para cursos na modalidade à

distância.

1.1. No resultado em apreço constou os seguintes números de candidatos: Cotista Social - 22; Indígena - 1; Pardo

(condicional) - 25; Preto (condicional) - 2; PcD (condicional) - 11; Professor da Rede Pública - 1; não cotistas

(migração para a ampla disputa) - 198.

2. Os laudos, atestados médico e exame enviados pelos os 11 (onze) candidatos com a menção “PcD (condicional)”

foram suficientes para confirmar suas deficiências e, assim suas condições de deficiência passam de condicional

para definitivo.

3. No Anexo Único deste Comunicado consta a relação dos nomes os 11 (onze) candidatos que tiveram suas

deficiências confirmada e concorrem às vagas reservadas à Pessoa com Deficiência (PcD) do Vestibular Especial

(UAB) 2023 da UECE, para cursos na modalidade à distância.

Fortaleza, 28 de julho de 2023

(assinado no original)

Luiz Eduardo Farias Bezerra
Presidente da CEV/UECE, em Exercício

http://www.cev.uece.br/
mailto:cev@uece.br

Comunicado Nº 112/2023-CEV/UECE, de 28/07/2023 - Dispõe sobre a relação dos nomes dos candidatos considerados, em caráter definitivo, Pessoa com Deficiência (PcD)
concorrendo às vagas reservadas para este segmento do Vestibular Especial (UAB) 2023 da UECE.

Página 2 de 2

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 112/2023-CEV/UECE, DE 28/07/2023

Relação dos nomes os 11 (onze) candidatos que tiveram suas deficiências confirmada e concorrem às vagas reservadas
à Pessoa com Deficiência (PcD), em caráter definitivo, do Vestibular Especial (UAB) 2023 da UECE, para cursos na
modalidade à distância.

Ped Insc Nome Curso Cid de Prova Segmento

1203 448 Cleiton Araujo de Freitas Administracao Publica - 2023.2 - Iguatu Iguatu PcD

3309 223 Dayane Braga Sipriano de Lima Pedagogia - 2023.2 - Beberibe Beberibe PcD

1089 612 Delano Roque de Queiroz Administracao Publica - 2023.2 - Itapipoca Itapipoca PcD

717 1645 Emannuel Torres da Costa Pedagogia - 2023.2 - Caucaia - Araturi Fortaleza PcD

5429 1646 Erli Viana de Moura Filho Administracao Publica - 2024.1 - Maracanau Fortaleza PcD

4506 1082 Francisco Clodoaldo Souza da Cunha Administracao Publica - 2023.2 - Quixeramobim Quixeramobim PcD

703 1845 Francisco Ketilianio da Silva Perei Administracao Publica - 2024.1 - Caucaia - Araturi Fortaleza PcD

2185 1739 Joel Firmiano da Rocha Pedagogia - 2023.2 - Caucaia - Araturi Fortaleza PcD

377 1921 Lara Desiree Rodrigues de Oliveira Administracao Publica - 2023.2 - Fortaleza Fortaleza PcD

1867 2076 Regilane Garcez Silva Administracao Publica - 2023.2 - Fortaleza Fortaleza PcD

4702 1793 Valdenir Ribeiro de Lima Pedagogia - 2023.2 - Caucaia - Araturi Fortaleza PcD

11 candidatos com deficiência confirmada.

••• ••• •••